是否同意公开：是

办理结果：A

冀水承字〔2020〕43号

对政协河北省第十二届委员会

第三次会议第0073号提案的答复

杨玉成委员：

您提出的“发挥民间河长在水生态治理中作用的提案”收悉，现答复如下：

全面推行河湖长制以来，我省在建立民间河长组织体系，引导公众力量参与河湖保护方面开展了一系列的工作，初步建立了政府规范授权、群团分级管理、志愿者依规参与的“民间河长”组织体系，形成了“官方河长+民间河长”两手发力的工作格局。
民间河长产生机制方面。2019年，省河长办与燕赵都市报合作，面向社会公开招募“民间河长”。通过考察审核，优先选取团省委河北青年志愿者协会、省妇联“燕赵她志愿”巾帼志愿者等8家社会公益团体，授予“民间河长”称号。2018年沧州市河长办与市大运河爱心志愿者协会合作成立“沧州市民间河湖长行动中心”，组织招募管理民间河长。秦皇岛、唐山等市通过乡镇政府推荐“企业河长”，宣传部门推荐“记者河长”，河长办择优聘用等方式，不断扩大民间河长力量。

明确民间河长职责方面。省河长办向“民间河长”颁发授权书，开展政策业务专题培训，对民间河长组织管理、职责权益等进行了明确。民间河长职责主要包括：对所在区域内河湖进行巡护，主要包括岸线整洁、水面清洁、河湖畅通等，发现问题及时上报；结合河湖巡护，因地制宜开展推行河长制湖长制、关爱河湖保护河湖宣传活动；发挥熟悉环境和民情的优势，提出河湖管理保护合理化建议；反馈周边群众有关河湖管理保护的意见、建议，搭建政府与群众沟通的桥梁。“企业河长”主要负责本企业非法排污防控，并对员工进行河湖保护宣传教育；“记者河长”主要负责宣传河湖治理成效，开展媒体监督。

搭建民间河长工作平台方面。省、市河长办通过与获得授权的民间河长公益组织相关负责人组建微信交流群，方便发现问题及时上报，由河长办将发现的问题进行分办、转办并及时沟通处理解决情况。公益组织志愿者在巡河护河中发现问题，可通过“冀河湖长办”微信服务号实时拍摄上传。各公益组织定期梳理汇总发现问题，形成问题清单交河长办，总结工作成效，提升工作效果。
开展民间河长表彰奖励方面。2019年，燕赵都市报评选出十位优秀民间河长，授予“河北十佳优秀民间河长”称号，同时给予现金奖励。沧州市面向社会举办最美“民间河长”评选活动，对表现优秀，成绩突出的十位民间河长给予表彰奖励。

下一步，我厅将结合提案建议，通过完善民间河长产生机制、明确民间河长工作职责、搭建好民间河长工作平台、探索对民间河长标准化奖励制度等方式，进一步规范完善民间河长志愿工作，不断培育壮大社会参与河湖治理保护力量。
2020年5月7日

领导签发：丁辛戈

联系人及电话：彭帅  0311-85185928
  抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。
— 2 —
— 3 —